
 

 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia-Romagna 

 
 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna @pce.agenziademanio.it 

Bologna, data del protocollo 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

(art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023) 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B- 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 - DEL SERVIZIO DI 
CATERING PER IL RINFRESCO NATALIZIO PER IL PERSONALE DELLA DR 
EMILIA ROMAGNA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO – CIG Z4C3DE5690. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime 
modifiche, sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021 come 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 
con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 
e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 
2021; 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali 
dell’Agenzia del Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 prot. 
n. 2023/17478/DIR del 14/07/2023; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 del 3 febbraio 2022 pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022, con la quale l’Ing. 
Luca Michele Terzaghi è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia-
Romagna, con effetti e decorrenza a partire dal 1° marzo 2022; 

VISTA la delega al Vicedirettore Ing. Roberto Capuano conferita dal Direttore 
Regionale con atto prot. n. 2023/12384 del 28/07/2023; 

VISTO l’art. 63 c. 4 del D.lgs. 36/2023 secondo cui l’Agenzia del Demanio è iscritta 
di diritto nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate istituito presso l’ANAC con 
codice n. 0000225554; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0020746.21-12-2023.U



 

   

2 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 17, c.1 e c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce il principio per cui 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, in caso di affidamento diretto, tale atto 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede 
che la Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione e del 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace; 

VISTA la nota prot. 2023/7640/DPCA del 22/03/2023 con la quale è stata data 
notizia che l’Ufficio Legislativo – Finanze ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2023, deliberato dal Comitato di Gestione il 22 dicembre 2022. 

PREMESSO 

 che la Direzione Regionale Emilia-Romagna dell’Agenzia del Demanio intende 
procedere all’affidamento del servizio di catering per n°30 persone per il rinfresco 
natalizio del 21 dicembre per il proprio personale; 

 che con nota. prot. n. 2023/19500, Grazia Rotunno è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 che all’esito di un’indagine di mercato esplorativa per l’affidamento per il servizio 
di catering per n°30 persone (35 pasti garantiti) è stato acquisito n°1 preventivo; 

 che l’offerta ricevuta è riassunto nella tabella che segue:  

N. protocollo Operatore economico Importo Preventivo 
(iva esclusa)  

2023/20530 La Casona Group S.r.l - p. iva 

02918221207 

€ 30,00 /cadauno 

 

 che, l’offerta economica dell’operatore economico La Casona Group S.r.l. è 
congrua; 

 che il servizio in argomento trova copertura finanziaria nella classe di budget 
“FD0510 - Costo del personale”; 

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della 
normativa di settore, 

DETERMINA 
 

1) di affidare il servizio in oggetto all’Operatore Economico La Casona Group S.r.l., 
partita IVA 02918221207, via Matteotti n°54 - 40010 Sala Bolognese, per un 
importo complessivo del servizio di € 900,00 (euro novecento/00) ed oltre iva 
di legge; 



 

   

3 

 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di 
un operatore economico di comprovata solidità e vista l’offerta particolarmente 
conveniente, si formalizzerà il medesimo affidamento senza la stipula della 
polizza fideiussoria; 

3) di dare atto che la stipula sarà svolta in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 del D.lgs 36/2023;  

4) di approvare lo scambio di lettere commerciali che sarà sottoscritto con la ditta 
affidataria del servizio; 

5) di dare atto che il servizio oggetto del presente affidamento trova copertura 
economica nella voce di budget “FD0510 - Costo del personale”; 

6) di disporre la pubblicazione nel rispetto della normativa vigente; 

7) di dare mandato al RUP di predisporre tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti. 

 

Il Direttore Regionale 

Luca Michele Terzaghi 
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

                Visto 

         Il Vicedirettore  

         Roberto Capuano 
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
CAPUANO ROBERTO

2023.12.21 12:09:56

CN=CAPUANO ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.12.21 12:13:36

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


